de termes significatifs<sup>96</sup>: «Le Fils, dit-il, est envoyé, lorsqu'il est connu et 'perçu'»: le mot 'perception' signifie en effet une certaine connaissance expérimentale. C'est là proprement la sagesse, ou science savoureuse, selon le mot de l'Écclésiastique (6,23): «La sagesse de la doctrine justifie son nom»<sup>97</sup>.

Si Eckhart se trouve dans le prolongement de l'enseignement de Thomas d'Aquin concernant la procession temporelle du Saint-Esprit, il insiste toutefois tellement sur le don de la personne incréée elle-même qu'il paraît ne pas rendre compte assez clairement du statut complexe incréé-crée de cette procession<sup>98</sup>. Il serait pourtant par trop simplificateur de songer à

<sup>96</sup> Cf. *De Trinitate*, lib. IV, cap. 20 (PL 42, 907).

<sup>97</sup> «Anima per gratiam conformatur Deo. Unde ad hoc quod aliqua persona divina mittatur ad aliquem per gratiam, oportet quod fiat assimilatio illius ad divinam personam quae mittitur per aliquod gratiae donum. Et quia Spiritus Sanctus est Amor, per donum caritatis anima Spiritui Sancto assimilatur: unde secundum donum caritatis attenditur missio Spiritus Sancti. Filius autem est Verbum, non quaecumque, sed spirans Amorem: unde Augustinus dicit, in IX libro *De Trin.*: 'Verbum quod insinuare intendimus, cum amore notitia est'. Non igitur secundum quamlibet perfectionem intellectus mittitur Filius: sed secundum talem instructionem intellectus, qua prorumpat in affectum amoris, ut dicitur Ioan. 6 [45]: 'Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me'; et in Psalmo: 'In meditatione mea exardescet ignis'. Et ideo signanter dicit Augustinus quod Filius mittitur, 'cum a quoquam cognoscitur atque percipitur': perceptio enim experimentalem quandam notitiam significat. Et haec proprie dicitur sapientia, quasi sapida scientia, secundum illud Eccli 6 [23]: 'Sapientia doctrinae secundum nomen eius est'.

<sup>98</sup> Dans ce sens, cf. *In Iohan. 15,13*, § 633, p. 550: «Quaeritur hic in Glossa Thomae, cum Christus venerit ponere animam pro inimicis quid est quod hanc dicit maximam dilectionem, animam suam pro amicis ponere scilicet. Respondetur quia tanta vis est amoris, ut lucrifaciendo inimicos et ipsam persecutionem sibi utilem faciens, ipsi inimici quidem nobis prodessendo amici fiunt. Nocere volentes sibi inimici sunt, sed quia praevalemus, non vincimur, sed vincimus patientia et meremur; sibi quidem obsunt, nobis autem prosunt, secundum illud Psalmi [26,12]: 'mentita est iniquitas sibi', ut supra exposuimus, et hoc est quod in Glossa breviter hic tangitur. Posset tamen ex supra dictis in illo 'diligatis invicem' plane responderi quod cum amor sive dilectio, qua invicem diligimus, sit ipse spiritus sanctus, amor quo pro amicis animam ponimus ipse est, non alius, quo pro et inimicis animam ponimus». Nous prenons ici appui sur le point de vue d'É.-H. Wéber, «Maître Eckhart et la grande tradition théologique», p. 112-113.